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1 Johdanto  

Rautatiet ovat Suomessa tärkeä reitti niin tavara- kuin matkustajaliikenteelle. Rautateiden 

kauko- ja lähiliikenteessä tehdään vuosittain kymmeniä miljoonia yksittäisiä matkoja ja 

kuljetetaan kymmeniä miljoonia tonneja tavaraa (Tilastokeskus, 2023a). Junat liikkuvat 

rataverkolla 24 tuntia vuorokaudessa viikon jokaisena päivänä säästä riippumatta, jonka 

lisäksi verkolla tehdään jatkuvasti rakentamis- ja kunnossapitotöitä. Kaiken tämän liikenteen 

yhteensovittaminen ja kaikille osapuolille turvallinen liikkuminen vaatii toimintavarmoja 

järjestelmiä, asiantuntevaa henkilöstöä ja määrätietoista turvallisuuskulttuuria.  

Turvallisuus rakentamisessa on parantunut selvästi viime vuosikymmeninä Suomessa. 

Vuosina 2005–2022 työtapaturmien taajuus miljoonaa työtuntia kohden on laskenut noin 25 

%. (Tapaturmavakuutuskeskus, 2023, s. 4) Turvallisuuden parantuminen on varmasti usean 

osatekijän summa, johon on vaikuttanut niin lainsäädännön muutokset, työmenetelmien ja -

laitteiden kehittyminen, sekä yritysten turvallisuuskulttuurin parantuminen. Vuonna 2009 astui 

voimaan valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta (205/2009). Asetus velvoittaa 

suorasanaisesti hankkeen rakennuttajan huolehtimaan työturvallisuuden ja työterveyden 

huomioon ottamisesta rakennushankkeessa. Kyseinen asetus esitteli myös ensimmäistä 

kertaa turvallisuuskoordinaattorin käsitteen. Asetuksen mukaisesti 

turvallisuuskoordinaattorina toimiva henkilö vastaa rakennuttajan työturvallisuusvelvoitteiden 

täyttymisestä. (Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta 205/2009). 

Turvallisuuskoordinaattorin tehtäväkuva on laaja ja sisältää eri hankevaiheissa erilaisia 

tehtäviä ja runsaasti hankkeen eri osapuolten kanssa tehtävää yhteistyötä. Tarve tämän 

opinnäytetyön tekemiselle lähti siitä havainnosta, että yrityksellä ei ollut käytössä 

turvallisuuskoordinaattorin tehtävässä toimimiseen selkeää toimintaohjetta. Käytössä on ollut 

yleisiä tehtävälistoja sekä koulutusten tarjoamaa materiaalia, jonka lisäksi tehtävän 

hoitamiseen tietoa on siirtynyt henkilökohtaisen perehdytyksen ja opastuksen kautta.  

Työn tavoitteena on kehittää yrityksen käyttöön turvallisuuskoordinaattorin tehtäviä sisältävä 

selkeä ja helppokäyttöinen toimintaohje, joka selkeyttäisi tehtävässä toimimista. Työ 

päätettiin rajata koskemaan vain turvalaitehankkeita sen vuoksi, ettei työn laajuus kasvaisi 

liikaa. Tavoitteena oli myös tunnistaa erityisesti turvalaitehankkeissa esiintyviä erityispiirteitä, 

joita turvallisuuskoordinaattorin tehtävässä mahdollisesti tulisi huomioida.  

. 
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2 Rautateiden rakentamishankkeiden turvallisuus 

2.1 Rautatiejärjestelmä Suomessa 

Rautatieverkosto Suomessa koostuu valtion ylläpitämästä rataverkosta sekä yksityisraiteista. 

Tilastokeskuksen rautatietilaston mukaan valtion rataverkon pituus vuonna 2022 oli 5918 km, 

josta sähköistettyä rataa oli 3449 km. Yksiraiteisia rautateitä valtion rataverkossa on 5205 km 

ja kaksi- tai useampiraiteista 713 km. Yksityisraiteita Suomessa vuonna 2022 oli noin 1000 

km. Yksityisraiteiden haltijoita ovat tyypillisimmin yksityiset teollisuusyritykset, satamat sekä 

kaupungit ja kunnat. (Tilastokeskus, 2023). 

Liikennejärjestelmän tulevaisuudenkuvassa raideliikenne on suuressa roolissa sen 

ympäristöystävällisyyden ja nopeuden vuoksi. Muihin liikennemuotoihin verrattuna se on 

suhteellisen päästötön liikkumismuoto, erityisesti yhtä matkustajaa tai kuljetettua tonnia kohti. 

Tämän vuoksi Suomessa onkin tällä hetkellä käynnissä tai suunnitteilla useita suuria 

ratahankkeita, joiden lisäksi suurten kaupunkien omat raitiotiehankkeet ovat työllistäneet 

suunnittelijoita ja rakentajia runsaasti viime vuosina. (Traficom, 2023) 

Lokakuussa 2023 Väyläviraston järjestämän turvallisuuskoordinaattori-koulutuksen mukaan 

Suomen rataverkko on haastava monitoimijaympäristö, jossa liikkuu päivittäin useita 

liikenteen harjoittajia, sekä kymmeniä urakoitsijoita rakentamisen ja kunnossapidon 

tehtävissä. Lisäksi rautatiejärjestelmä on teknisesti erittäin haastava ja monimutkainen 

kokonaisuus, jossa lähes kaikki järjestelmät kytkeytyvät toisiinsa. Yhdenkin toimijan 

työskentely vaikuttaa aina suoraan tai välillisesti useisiin toimijoihin. Samoin yhteen 

osajärjestelmään tai tekniseen ratkaisuun kohdistuva muutos vaikuttaa aina koko 

järjestelmään. Tämän vuoksi kokonaisturvallisuuden huomiointi on hyvin tärkeää rataverkolla 

työskenneltäessä. (Väyläviraston turvallisuuskoordinaattori-koulutus, henkilökohtainen 

tiedonanto, 2023) 

Rautateillä toimiminen on tarkasti säädeltyä ja luvanvaraista, ja rautatieturvallisuuden 

varmistamiseen liittyykin useita valtiollisia toimijoita. Rautatiejärjestelmään liittyvien lupien 

myöntämisestä, rautatiejärjestelmän valvonnasta sekä rautatiejärjestelmän ja siihen liittyvän 

sääntelyn kehittämisestä vastaa Liikenteen turvallisuus- ja viestintävirasto Traficom. Se on 

liikenne- ja viestintäministeriön alaisuudessa toimiva valtion virasto, joka myöntää mm. 

rautatieyritysten toimiluvat ja veturinkuljettajien lupakirjat. (Traficom, n.d.). 



3 
 

 

 

Valtion rataverkon kehittämisestä, ylläpidosta ja kunnossapidosta koko maassa vastaa 

liikenne- ja viestintäministeriön alaisuudessa toimiva Väylävirasto. Sen vastuulla on 

rataverkon lisäksi myös muiden väylämuotojen (tie- ja vesiväylät) hallinnointi. Viraston 

aseman ja tehtävät määrittelee Laki Väylävirastosta (862/2009), jonka mukaan virasto vastaa 

rautatiejärjestelmän toimintavarmuudesta, turvallisuudesta ja palvelutason ylläpitämisestä. 

Väyläviraston toiminta, eli myös valtion rataverkon ylläpito on valtion rahoittamaa. 

Lisäksi valtion omistama Fintraffic Raide Oy vastaa rautateiden liikenteenohjauksesta, 

liikennesuunnittelusta, kapasiteetin hallinnasta sekä käyttökeskusten toiminnasta. 

Liikenteenohjauksesta myönnetään luvat rataverkolla tehtäviin rakentamis- tai 

kunnossapitotöihin. (Fintraffic, n.d.) Tavalliselle matkustajalle näkyvin osa Fintrafficin työtä 

ovat rautatieasemien laiturinäyttöjen informaatio ja asemien kuulutukset. Rataverkon 

toimijoiden vastuut on esitetty myös kuvassa 1. 

Kuva 1. Vastuut rataverkolla. (Väylävirasto, 2021b) 

 

2.2 Lainsäädäntö 

Rautatiejärjestelmään ja sen turvallisuuteen liittyviä vaatimuksia on esitetty mm. Ratalaissa, 

joka määrittelee esimerkiksi valtion rataverkon tehtävän ja tarkoituksen, sekä sen haltijalle 

kuuluvat oikeudet ja velvollisuudet. Laki ohjaa rautateiden suunnittelua ja siihen liittyviä 

prosesseja, maankäyttöä, kunnossapitoa sekä alueiden lunastamista radanpidon tarpeisiin. 
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(Ratalaki 11/2007). Yksityisraiteet eivät kuulu ratalain piiriin, eikä lain vaatimuksia sovelleta 

niihin liittyvissä toimenpiteissä.  

Raideliikennelaki määrittää miten turvallisuutta ylläpidetään ja kehitetään Suomen 

rautatiejärjestelmässä. Laissa on esitetty esimerkiksi rautatieliikenteen harjoittajien ja 

rataverkon haltijoiden tarvitsemat luvat ja niiden saamisen edellytykset, sekä kuvattu 

millainen turvallisuusjohtamisjärjestelmä näiltä vaaditaan (Raideliikennelaki 1302/2018). 

Suomen ollessa EU:n jäsen, luonnollisesti myös unionin asetukset ja direktiivit vaikuttavat 

suoraan Suomen lainsäädäntöön. EU:n antamat asetukset sitovat jäsenmaita sellaisenaan, 

kun taas direktiivien osalta jäsenmaiden tulee muokata omaa lainsäädäntöään direktiivien 

ohjeistusta vastaavaksi (Lehtinen, 2019, s. 11). Rautateihin liittyvää EU-tasoista 

lainsäädäntöä on erittäin runsaasti, ja ne määrittävät esimerkiksi käytettävää kalustoa, 

sähköturvallisuutta ja erilaisia järjestelmiä. 

Yleisesti rakentamishankkeiden työturvallisuutta määrittävistä laeista tärkeimmät ovat 

työturvallisuuslaki (738/2002) sekä sitä täydentävä valtioneuvoston asetus rakennustyön 

turvallisuudesta (205/2009). Lisäksi rakentamistyön suorittamisen turvallisuutta määrittävät 

useat tarkemmat säädökset ja asetukset, esimerkiksi valtioneuvoston asetus työvälineiden 

turvallisesta käytöstä (403/2008) ja valtioneuvoston päätös henkilösuojainten valinnasta ja 

käytöstä (1407/1993).  

2.2.1 Työturvallisuuslaki (728/2002) 

Työturvallisuuslain (728/2002) tarkoituksena on turvata ja ylläpitää työntekijöiden työkykyä, 

parantaa työolosuhteita, ehkäistä ja torjua tapaturmia sekä työstä johtuvia terveyshaittoja. 

Lakia sovelletaan Suomessa käytännössä kaikkeen työsopimuksella tehtävään työhön. 

Ainoat sen ulkopuolelle jäävät erityistapaukset ovat harrastustoiminta, ammattiurheilu sekä 

puolustusvoimien toimintaan liittyvä koulutus tai harjoitukset. Laki määrittelee sekä 

työnantajan että työntekijän vastuita ja velvollisuuksia työturvallisuuteen liittyen. 

Lain perusteella työnantaja on vastuussa työpaikan työskentelyolosuhteista, turvallisuudesta 

ja terveellisyydestä sekä muista työn tekemiseen liittyvistä olosuhteista. Työnantajan tulee 

aina tunnistaa ja arvioida työhön liittyvät vaaratekijät ja varautua niihin. Työntekijä taas on 

velvollinen noudattamaan työnantajan määräyksiä ja huolehtimaan omasta ja muiden 

turvallisuudesta sekä tuomaan esiin turvallisuuteen liittyviä puutteita tai poikkeamia 

viipymättä. (Työturvallisuuslaki 738/2002).  
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2.2.2 Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta 205/2009 

Valtioneuvoston asetusta rakennustyön turvallisuudesta (205/2009) sovelletaan lähes 

kaikkeen rakentamiseen sekä rakentamishankkeen suunnitteluun ja valmisteluun. Asetus 

velvoittaa rakennushankkeen kaikki osapuolet huolehtimaan omalta osaltaan hankkeen, 

sekä kaikkien sen parissa työskentelevien turvallisuudesta.  

 

Rakennuttajan osalta asetus velvoittaa nimeämään jokaiseen hankkeeseen pätevän 

turvallisuuskoordinaattorin, jonka vastuulla on huolehtia turvallisuuden toteutumisesta 

hankkeen eri vaiheissa. Asetus myös velvoittaa rakennuttajaa valvomaan nimeämänsä 

turvallisuuskoordinaattorin tehtävien noudattamista. Rakennushankkeen 

suunnitteluvaiheessa rakennuttajan vastuulla on huolehtia siitä, että rakennustyöt voidaan 

toteuttaa työntekijöiden turvallisuuden ja terveyden vaarantumatta. Tämä koskee sekä 

varsinaista teknistä suunnittelua, että toteutuksen suunnittelua. Suunnittelun osalta 

rakennuttajan vastuulla on toimittaa suunnittelijoille kaikki tarvittavat tiedot, jotta 

turvallisuuden huomioon ottava suunnittelu olisi mahdollista. (Valtioneuvoston asetus 

rakennustyön turvallisuudesta 205/2009). 

 

Asetus velvoittaa myös rakennuttajaa laatimaan jokaisesta hankkeesta turvallisuusasiakirjan, 

kirjalliset turvallisuussäännöt ja menettelyohjeet. Turvallisuusasiakirjassa tuodaan esille ja 

analysoidaan hankkeeseen liittyviä sellaisia olosuhteita, ominaisuuksia tai erityispiirteitä, 

jotka saattavat muodostaa työturvallisuus- tai terveysriskin. (Valtioneuvoston asetus 

rakennustyön turvallisuudesta 205/2009) Turvallisuusasiakirjaa hyödynnetään hankkeen 

rakentamisen suunnittelussa ja valmistelussa, ja sen tulee olla aina hankekohtainen. 

Hankkeeseen aikanaan valittavan päätoteuttajan tulee laatia turvallisuussuunnitelma, jossa 

käsitellään turvallisuusasiakirjassa esille nousseiden riskien huomiointia ja hallintaa 

hankkeen rakentamisvaiheen aikana.   

 

Kirjalliset turvallisuussäännöt määrittelevät kyseisen työmaan toimenpiteet ja tavoitteet 

turvallisuuden suhteen. Turvallisuussäännöissä voidaan määritellä esimerkiksi turvallisuuden 

seurantaan ja tarkastamiseen, kokouksiin ja hyväksyttävien dokumenttien käsittelyyn liittyviä 

käytäntöjä. Kirjallisissa menettelyohjeissa voidaan määritellä töiden järjestämiseen ja 

ajoitukseen liittyviä menettelyjä, tiettyjä työmenetelmiä koskevia vaatimuksia tai muita 

erityisiä hankekohtaisia turvallisuuden hallintaan liittyviä menettelytapoja. Asetuksen mukaan 

rakennuttajan vastuulla on näiden asiakirjojen laatiminen, ajan tasalla pitäminen ja niiden 

täytäntöönpanon seuranta. (Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta 205/2009) 
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2.3 Väyläviraston ohjeet 

Lakisääteisen roolinsa vuoksi Väylävirasto toimii useimpien Suomessa toteutettavien 

rautatiehankkeiden rakennuttajana, ja vastaa näiden hankkeiden turvallisuuden 

toteutumisesta (Väylävirasto, 2020a, s.9). Tämän vuoksi Väylävirasto on laatinut lukuisia 

tarkempia turvallisuutta määrittäviä ohjeita ja käsikirjoja, joissa on ohjeistettu turvallisuuteen 

ja riskienhallintaan liittyviä toimenpiteitä, vastuita ja vaatimuksia rautatiehankkeiden eri 

vaiheissa. Näistä tärkeimpiä ovat mm. Radanpidon turvallisuusohjeet (TURO), 

Riskienhallinta väylänpidossa sekä Turvallisuusmenettelyjen käsikirja väylähankkeisiin. 

Turvallisuusohjeiden lisäksi Väyläviraston erittäin kattava ohjekokoelma sisältää ohjeistusta 

mm. kunnossapitoon, teknisiin järjestelmiin ja ympäristöön liittyen. Nämä ohjeet ovat 

vapaasti saatavilla Väyläviraston internet-sivuilta.  

Noudatettavien ohjeiden lisäksi Väylävirasto on myös asettanut rautatiealueilla 

työskenteleville erinäisiä koulutus- ja pätevyysvaatimuksia, joita on eritelty tarkemmin 

Väyläviraston ohjeessa Valtion rataverkon haltijan osaamis- ja pätevyysvaatimukset. 

Seuraavissa kappaleissa on kuvailut lyhyesti tärkeimpien, turvallisuutta määrittävien 

Väyläviraston ohjeiden sisältöä.  

2.3.1 Radanpidon turvallisuusohjeet 

Radanpidon turvallisuusohjeet (TURO) on väyläviraston laatima ja ylläpitämä 

turvallisuusohje, joka määrittelee ne keskeiset turvallisuuskäytännöt ja vaatimukset, joita 

edellytetään valtion rataverkkoon kuuluvalla rautatiealueella työskennellessä. Väylävirasto 

edellyttää näiden ohjeiden noudattamista kaikessa rakentamis- ja kunnossapitotyössä ja 

niistä voidaan poiketa vain erillisen, kirjallisen hakemuksen perusteella. (Väylävirasto, 2022a, 

s. 19)  

Ohje antaa selkeät ja yksityiskohtaiset ohjeet rautatiealueella liikkumiseen ja työskentelyyn 

sekä tarvittavien suojaetäisyyksien huomioimiseen. Lisäksi ohjeessa määritellään, millaisia 

työn turvaamismenettelyjä erilaisissa työskentelytilanteissa tulee käyttää, miten yhteydenpito 

radalla työskennellessä hoidetaan ja miten erilaisiin hätä- ja vaaratilanteiden varaudutaan. 

(Väylävirasto, 2022a, ss. 5–9). 
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2.3.2 Turvallisuusmenettelyjen käsikirja väylähankkeisiin 

Turvallisuusmenettelyjen käsikirja väylähankkeisiin on Väyläviraston laatima ohje, joka kuvaa 

hankkeen eri osapuolilta edellytettäviä turvallisuusmenettelyjä ja -velvoitteita hankkeen eri 

vaiheissa. Ohjeessa esitetään Väyläviraston hankkeisiin liittyviä turvallisuusmenettelyihin ja -

dokumentointiin liittyviä vaatimuksia, ja se edustaa näiden vaatimusten minimitasoa. 

Hankekohtaisesti sopimusasiakirjoissa voidaan aina asettaa tiukempia vaatimuksia 

turvallisuustoiminnalle ja -menettelyille. Ohjeen esittämillä yhtenäisillä menettelytavoilla 

pyritään lisäksi varmistamaan turvallisuuteen liittyvän tiedon siirtyminen hankevaiheesta 

toiseen. (Väylävirasto, 2020a, s.9–10). 

Ohje määrittelee suoraan ne turvallisuuteen liittyvät asiakirjat, joita rakennuttajan tulee laatia 

hankkeen eri vaiheissa. Näitä ovat esimerkiksi maastotöiden turvallisuusohje, 

turvallisuusselvitys, turvallisuusasiakirja, sekä turvallisuussäännöt ja menettelyohjeet. Lisäksi 

päätoteuttajalta vaaditaan turvallisuussuunnitelma, rakennustyömaa-alueen käytön 

suunnitelma, rautatiehankkeisiin liittyviä liikenneturvallisuussuunnitelmia sekä mahdollisesti 

työvaihekohtaisia turvallisuussuunnitelmia. (Väylävirasto, 2020a, s. 26). Osa näistä 

asiakirjoista on siis lainsäädännön vaatimia, ja osa on Väyläviraston edellyttämiä. 

Ohje esittää lisäksi Väyläviraston edellyttämät turvallisuuteen liittyvät käytännöt 

rakentamisen aikana. Esimerkiksi turvallisuuden aloituskokouksessa varmistetaan 

päätoteuttajan edellytykset toteuttaa työ turvallisuuden näkökulmasta, ja sen järjestäminen 

on edellytys töiden aloittamiselle. Rakentamisen aikana turvallisuusasioita käsitellään 

työmaakokouksissa, jonka lisäksi isommilla työmailla voidaan järjestää omia 

turvallisuuskokouksissaan. Turvallisuuspoikkeamien ilmoittamisessa ja käsittelyssä 

noudatetaan Väyläviraston erillistä ohjetta. Rakentamisen päättyessä järjestetään 

turvallisuuden päätöskokous, ja päätoteuttajan tulee tehdä turvallisuus- ja 

riskienhallintayhteenveto. (Väylävirasto, 2020a, s.22–23.).  

Koska turvallisuuskoordinaattorin vastuulla on huolehtia työturvallisuuden toteutumisesta 

hankkeessa, nämä turvallisuusmenettelyjen käsikirjan mainitsemat tehtävät ja asiakirjat ovat 

useimmiten turvallisuuskoordinaattorin huolehtimisvastuulla. 

2.3.3 Riskienhallinta väylänpidossa 

Väyläviraston laatima ohje Riskienhallinta väylänpidossa määrittelee menettelyohjeet 

riskienhallinnan toteuttamiseen hankkeen eri vaiheissa. Yksinkertaistetusti riskienhallinnalla 
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rakennushankkeessa tarkoitetaan hankkeen läpiviemiseen ja lopputulokseen liittyvien uhkien 

tai epävarmuuksien tunnistamista ja niihin varautumista erilaisin toimenpitein. Riskienhallinta 

sisältää myös näiden toimenpiteiden toteutumisen seurannan. Riskienhallintaa tulisi toteuttaa 

läpi koko hankkeen elinkaaren. (Väylävirasto, 2020b, s.9). 

Ohje määrittää hankkeen eri osapuolten tehtävät liittyen hankkeen suunnittelu-, toteutus- ja 

kunnossapitovaiheen riskienhallintaan. Lisäksi riskienhallintaan laadittavat dokumentit on 

esitetty hankevaiheittain (kuva 2). Laadittavia dokumentteja ovat mm. 

riskienhallintasuunnitelmat, riskiraportit, turvallisuusselvitys, turvallisuusasiakirja sekä 

turvallisuussäännöt ja menettelyohjeet (Väylävirasto 2020b, s.16). Lisäksi ohjetta täydentää 

edelleen Ohje riskienhallinnan menetelmistä, jossa on yksityiskohtaisemmin kuvattu 

Väyläviraston edellyttämää riskienhallinnan prosessia ja siihen liittyviä menetelmiä. 

Kuva 2. Riskienhallinnassa laadittavat dokumentit. (Väylävirasto 2020b, s.16). 

 

3 Rautateiden turvalaitteet 

3.1 Turvalaitejärjestelmä 

Suomen rataverkolla käytetään useita erilaisia teknisiä järjestelmiä junien liikennöinnin 

valvomiseksi ja turvaamiseksi. Samalla nämä järjestelmät toimivat osana rataverkon 

kapasiteetin ja välityskyvyn hallintaa. Tätä järjestelmäkokonaisuutta kutsutaan 
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turvalaitejärjestelmäksi. Siihen kuuluvia järjestelmiä ovat mm. asetinlaitteet, opastimet, 

suojastusjärjestelmät, varoituslaitokset, junien kulunvalvonta (JKV), kauko-ohjausjärjestelmät 

sekä laskumäkijärjestelmät. Turvalaitteiksi kutsutaan mitä tahansa näihin järjestelmiin 

kuuluvaa laitetta tai laitteistoa. Turvalaitteille ja niiden rakentamiselle on asetettu korkeat 

turvallisuusvaatimukset, jotka pohjautuvat eurooppalaiseen CENELEC-normistoon 

(Väylävirasto, 2021a, s. 21).  

Marraskuussa 2023 Proxion Oy:n järjestämän Perusteet rautatiejärjestelmästä-koulutuksen 

mukaan tärkein periaate rautateiden turvalaitejärjestelmien suunnittelussa on se, että 

vikatilanteessa järjestelmä ajautuu turvalliseen tilaan, mikä useimmiten tarkoittaa 

junaliikenteen pysähtymistä. Tavalliselle matkustajalle jonkin yksittäisen komponentin tai 

järjestelmän vikaantuminen näkyy junaliikenteen myöhästymisinä, koska liikenne seisahtuu 

laitevian takia. Suomessa on käytössä useilta eri vuosikymmeniltä peräisin olevia laitteistoja, 

joten laitekanta on hyvin kirjavaa. (Proxion Oy, henkilökohtainen tiedonanto, 15.11.2023) 

Seuraavissa kappaleissa on kuvattu lyhyesti turvalaitejärjestelmän eri osajärjestelmiä ja 

niiden toimintaperiaatteita.  

Asetinlaite on järjestelmä, jota käytetään junakulkuteiden varmistamiseen. Junakulkutieksi 

kutsutaan esimerkiksi kahden liikennepaikan välillä olevaa rataosuutta, joka on varattu 

jonkun tietyn junayksikön käyttöön tietyllä hetkellä. Asetinlaite varmistaa tiettyjen kulkutie-

ehtojen täyttymisen ennen kulkutien varmistamista. Tällaisia ehtoja voivat olla esimerkiksi 

vaihteiden asennot ja lukitukset, raiteiden vapaana olo, ajojohdon jännitteellisyys ja se, ettei 

mikään kulkutien raideosuuksista ei ole lukittu tai lukittumassa toisen kulkutien käyttöön. Jos 

kaikki nämä ehdot täyttyvät, asetinlaite asettaa opastimiin ajon mahdollistavat opasteet, 

jolloin junan on turvallista lähteä liikkeelle. Suomessa käytössä olevat asetinlaitteet ovat 

useimmiten joko rele- tai tietokoneasetinlaitteita. (Väylävirasto, 2021a, s.10) Kuvassa 3. on 

tyypillinen releasetinlaitetila. 
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Kuva 3. Releasetinlaite. 

 

Opastimet ovat turvalaitejärjestelmän ehkä näkyvin osa, koska liikennevaloja muistuttavia 

opastimia on sijoitettu rautateiden varsille melko tiheään. Erilaisia opastimia ovat esimerkiksi 

esiopastimet, pääopastimet, suojastusopastimet, raideopastimet ja yhdistelmäopastimet. 

Opastin antaa junan kuljettajalle visuaalisen tiedon sallitusta nopeudesta ja edessä olevan 

rataosuuden vapaana olemisesta (Väylävirasto, 2021a, s.15). Kuvassa 4 näkyvät raiteen 

pääopastimet opastintunnuksineen molempien raiteiden oikealla puolella.  
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Kuva 4. Raiteen pääopastimia. (Väylävirasto, 2021a, s. 1)

 

 

Suojatusjärjestelmät ovat esimerkiksi kahden aseman välisellä rataosuudella olevia 

järjestelmiä, joissa rataosuus on jaettu lyhyempiin, valvottaviin osuuksiin. 

Suojastusjärjestelmä valvoo raiteen vapaanaoloa, ja mahdollistaa esimerkiksi useamman 

junan kulkemisen peräkkäin samaan suuntaan samalla raideosuudella, kunhan niiden välissä 

on yksi vapaa suojastusväli. Vapaanaolon valvonta voidaan toteuttaa esimerkiksi 

akselinlaskijan tai raidevirtapiirin avulla. (Väylävirasto, 2021a, s.17) 

Varoituslaitos on johonkin radan ylityskohtaan, useimmiten tasoristeyksen tai laituripolun 

yhteyteen rakennettu varoitusjärjestelmä, joka varoittaa kiskoilla liikkuvasta junasta. 

Varoituslaitos voi olla varustettu varoitusvaloin, puomein tai varoituskelloilla. Varoituslaitosta 

voidaan ohjata joko asetinlaitteella, tai se voi olla myös itsenäisesti hälyttävä (Väylävirasto, 

2021a, s.168). Suomen yli 2500 tasoristeyksestä edelleen yli 70 % on varoituslaitteettomia, 

eli ns. vartioimattomia (Väylävirasto, 2021d). 

Junakulunvalvonta (JKV) on junien turvallisen kulun mahdollistava järjestelmä, jonka 

tehtävänä on minimoida inhimillisten virheiden mahdollisuutta junaliikenteessä. Järjestelmä 

koostuu vetureissa olevista JKV-laitteista sekä radalla, raiteiden välissä sijaitsevista 
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baliiseista (kuva 5.) joiden kautta tieto junakulkuteistä, nopeusrajoituksista ja opasteista 

välittyy asetinlaitejärjestelmästä veturiin. Mikäli veturinkuljettaja jättää JKV-järjestelmän 

varoitukset huomiotta, ja ajaa esimerkiksi nopeusrajoitukseen nähden liian kovaa, jarruttaa 

järjestelmä automaattisesti junan pysähdyksiin. Nykyisen JKV-järjestelmä otettiin käyttöön 

Suomessa 1990-luvun loppupuolella, ja se saavuttaa teknisen käyttöikänsä 2030-luvulla. 

(Väylävirasto, 2020d).  

Nykyisen junakulunvalvonnan, eli JKV-järjestelmän korvaamiseen tähtäävä Digirata-projekti 

on käynnistynyt 2019. Sen tavoitteena on ottaa käyttöön uusi eurooppalainen, 

radioverkkopohjainen junien kulunvalvontajärjestelmä, ETCS (European train control 

system). Uuden järjestelmän tarkoituksena on parantaa junaliikenteen täsmällisyyttä ja 

turvallisuutta, sekä vähentää häiriöitä ja niiden kestoa. Olennaisimpana muutoksena 

nykyiseen JKV-järjestelmään on kulunvalvonnan muuttuminen pistemäisestä, baliiseihin 

pohjautuvasta järjestelmästä reaaliaikaiseen tiedonkulkuun. Projekti liittyy eurooppalaisen 

rautatieliikenteen hallintajärjestelmän, eli ERTMS:n (European rail traffic management 

system) kehittämiseen. Sen tavoitteena on kehittää koko Euroopan kattava, yhtenäinen 

normi rautatieliikenteen ohjaamiselle. Kyseiseen järjestelmään liittyviä kehityshankkeita on 

käynnissä useissa Euroopan maissa. (Väylävirasto, 2023b).  
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Kuva 5. JKV-järjestelmään kuuluva baliisi. (Väylävirasto, 2021c, s.1)

 

 

Kauko-ohjausjärjestelmän avulla liikenteenohjaaja pystyy ohjaamaan ja seuraamaan jonkin 

tietyn rata-alueen liikennöintiä ja käyttämään asetinlaitteita keskitetystä 

liikenteenohjauskeskuksesta käsin. (Väylävirasto, 2021c, s. 165) Suomessa 

rautatieliikenteen ohjaus on keskittynyt Helsingissä, Tampereella, Oulussa ja Kouvolassa 

sijaitseviin Fintrafficin ohjauspalvelukeskuksiin (Fintraffic, n.d.). 

Laskumäkeä käytetään vaihtotyöhön, eli vaunujen siirtelyyn ja järjestelyyn painovoiman 

avulla. Siinä veturi työntää vaunujonon laskumäen päälle ja vaunut kytketään irti toisistaan 

suunnitelman mukaisesti. Tämän jälkeen vaunut työnnetään mäen harjanteen yli, ja 

painovoiman vaikutuksesta ne vierivät lajitteluraiteelle, ja vaihdeautomatiikan ohjaamana 

suunnitellulle paikalleen. (Väylävirasto, 2021a, ss.166–167) Laskumäkiä on Suomessa 

käytössä enää Kouvolan ratapihalla ja Viinikan ratapihalla Tampereella.  

3.2 Turvalaitehankkeet 

Turvalaitejärjestelmiä rakennetaan sekä uusien ratojen rakentamisen yhteydessä, että 

ratojen parantamishankkeiden yhteydessä. Myös pelkkien turvalaitteiden rakentamiseen 
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keskittyviä hankkeita toteutetaan, usein ne liittyvät olemassa olevien järjestelmien 

laajentamiseen tai parantamiseen. (Väylävirasto, n.d.). Turvalaitehankkeiden erityispiirteitä 

ovat mm. järjestelmään tehtävien muutosten vaikutusten tarkka arviointi, sekä käyttöönottoon 

liittyvä laaja testaaminen ja tarkastaminen. Turvalaitejärjestelmään, sen turvallisuuteen 

kohdistuu myös erittäin runsaasti kansallisia ja EU-tasoisia säädöksiä. 

Euroopan komission asetuksen 402/2013 mukaan aina kun rautatiejärjestelmään tai johonkin 

sen osajärjestelmiin suunnitellaan muutoksia, tulee aina suorittaa muutoksen merkittävyyden 

arviointi (MMA). Arvioinnissa käsitellään ja arvioidaan järjestelmään aiemmin tehtyjä 

muutoksia, suunnitellun muutoksen innovatiivisuutta ja monimutkaisuutta, uuden järjestelmän 

pettäessä tapahtuvia pahimpia mahdollisia uhkia sekä muutoksen seurattavuutta ja 

peruutettavuutta. Mikäli MMA-prosessissa päätellään muutoksen olevan rautatiejärjestelmän 

turvallisuuden kannalta merkittävä, tulee sen riskienhallinta toteuttaa asetuksen määrittämän 

yhteisen turvallisuusmenettelyn (YTM) mukaisesti. YTM-menettelyn tavoitteena on 

varmistaa, etteivät rautatiejärjestelmässä tehtävä muutokset heikennä sen turvallisuutta. 

YTM-menettelyn mukaisesti toteutetun riskienhallinnan erityispiirteenä on se, että sen 

vaatimuksenmukaisuus tarkastetaan ulkopuolisen arviointilaitoksen eli ISA:n (engl. 

Independent safety assessor) toimesta. (Väylävirasto, 2020c, s. 9). YTM-

riskienhallintaprosessista vastaavat riskienhallinnan asiantuntijat, turvallisuuskoordinaattorin 

ottaessa osaa riskienhallintaan liittyviin työpajoihin.  

Turvalaitehankkeisiin liittyy myös aina järjestelmän käyttöönottoa edeltävä monivaiheinen 

testaaminen ja tarkastaminen. Järjestelmään kohdistuu sekä kansallisia, että EU-tasoisia 

vaatimuksia, joiden täyttyminen on pystyttävä osoittamaan. Liikenne- ja viestintävirasto 

Traficom voi edellyttää, että näiden vaatimusten täyttymistä arvioi ulkopuolinen, riippumaton 

arviointilaitos. Näitä ovat esimerkiksi nimetty laitos (lyh. DeBo, engl. Designated body), joka 

valvoo järjestelmän kansallisten vaatimusten täyttymistä ja ilmoitettu laitos (lyh. NoBo, engl. 

Notified Body), joka valvoo EU:n lainsäädännön vaatimusten toteutumista. ISA (Independent 

Safety Assessor) on riippumaton, akkreditoitu arviointilaitos, joka tutkii ja arvioi esimerkiksi 

YTM-riskienhallinnan vaatimuksenmukaisuutta (YTM-ISA) tai sähköjärjestelmään liittyvien 

standardien vaatimusten toteutumista (EN-ISA). (Väylävirasto, 2020e, ss. 8–10).   
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4 Turvallisuuskoordinaattorin tehtävät 

4.1 Toimenkuva, pätevyysvaatimukset ja vastuut 

Valtioneuvoston asetuksessa rakennustyön turvallisuudesta (205/2009) määrätään, että 

rakennuttajan tulee nimetä jokaiseen rakennushankkeeseen turvallisuuskoordinaattori. 

Asetus ei määritä turvallisuuskoordinaattorille muita pätevyysvaatimuksia kuin sen, että tällä 

on oltava riittävä pätevyys hankkeen vaativuuteen nähden. Lisäksi valitulla henkilöllä tulee 

tosiasiallisesti olla edellytykset ja mahdollisuudet hoitaa tehtävää hankkeen aikana. 

Asetuksen mukaan turvallisuuskoordinaattorin tulee huolehtia sen 5–9§:n mukaisista 

toimenpiteistä, eli yksinkertaistettuna huolehtia terveellisyyden ja turvallisuuden 

huomioimisesta ja toteutumisesta hankkeen kaikissa eri vaiheessa suunnittelusta 

luovutukseen. Turvallisuuskoordinaattoria ei yleensä tarvitse nimetä vähäisissä 

rakennushankkeissa tai esimerkiksi hätätöissä. (Valtioneuvoston asetus rakennustyön 

turvallisuudesta VNa 205/2009). 

 

Turvallisuuskoordinaattori on toiminnastaan viime kädessä myös rikosoikeudellisessa 

vastuussa. Rikoslain mukaisesti, mikäli työnantaja tai tämän edustaja aiheuttaa omalla 

toiminnallaan tai valvonnan laiminlyömisellä työturvallisuusmääräysten vastaisen tilanteen tai 

mahdollistaa sen jatkumisen, voidaan tuomita työturvallisuusrikoksesta sakkoihin tai 

vankeuteen enintään yhdeksi vuodeksi. (Rikoslaki 39/1889, 47. luku, 1 §) Lievemmissä 

tapauksissa voidaan laiminlyönnistä tuomita myös työturvallisuuslain mukaisesti 

työturvallisuusrikkomuksesta sakkorangaistukseen. (Työturvallisuuslaki 738/2002, 8.luku, 63 

§). Julkisuudessa on aika ajoin ollut esillä tapauksia, joissa yleensä vakavan tapaturman 

sattuessa myös turvallisuuskoordinaattori on tuomittu sakkorangaistukseen. Syyllisyyden 

perusteena ovat useimmiten olleet joko puutteellinen toiminnan valvonta, osittain 

puutteelliset tai kokonaan puuttuvat asiakirjat. (Aluehallintovirasto, 2021; Työsuojeluhallinto, 

2020) 

Turvallisuuskoordinaattorin koulutusta tarjoavat hyvin moninaiset tahot, mm. Väylävirasto, 

oppilaitokset, yksityiset koulutusyritykset sekä järjestöt. Väylävirasto edellyttää, että 

Väyläviraston tai ELY-keskusten hankkeissa toimiva turvallisuuskoordinaattori on suorittanut 

Väyläviraston oman turvallisuuskoordinaattori-koulutuksen. Tämän tavoitteena on se, että 

hankkeissa toimivilla turvallisuuskoordinaattoreilla on yhtenäiset toimintatavat ja osaaminen 

tehtävän hoitamiseen (Väylävirasto, 2023a). Lisäksi Väylävirasto edellyttää kaikilta 

rautatiealueella työskenteleviltä Ratatyöturvallisuuspätevyyden (TURVA) suorittamista ja 
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turvallisuuskoordinaattorina toimivalta Perusteet rautatiejärjestelmästä (Pera)- koulutuksen 

suorittamista. (Väylävirasto, 2022b, s. 10) 

Väyläviraston hankkeissa riskienhallintasuunnitelmien käsittelyssä ja turvallisuuspoikkeamien 

ilmoittamisessa käytetään joulukuusta 2023 alkaen TUTKA-nimistä järjestelmää. Samalla 

aiemmin käytössä ollut TURI-järjestelmä jää pois käytöstä. TUTKA:ssa 

turvallisuuskoordinaattori käsittelee urakoitsijan tekemät ilmoitukset turvallisuuspoikkeamista 

ja -havainnoista, sekä pitää yllä hankkeen riskitietoja. Väylävirasto käyttää järjestelmää 

turvallisuustiedon analysointiin, raportointiin ja turvallisuuden kehittämiseen. (Väylävirasto, 

2023c) 

4.2 Tehtävät suunnitteluvaiheessa 

Turvallisuuskoordinaattori nimetään väylähankkeissa yleensä tie-, rata-, tai 

vesilupasuunnitteluvaiheessa. (Väylävirasto, 2020a, s.14). Näin ollen erillistä 

turvallisuuskoordinaattoria ei yleensä ole nimetty vielä ensimmäisissä suunnitteluvaiheissa, 

kuten esim. yleissuunnitteluvaiheessa. Joka tapauksessa rakennuttajan tehtävänä on 

huolehtia turvallisuuden huomioinnista suunnittelussa, hankkeeseen liittyvien riskien 

arvioinnista ja riski- ja turvallisuustiedon tuottamisesta. Turvallisuusasioiden käsittely 

perustuu aina kohdekohtaiseen riskien arviointiin, jota toteutetaan suunnitteluprosessin eri 

vaiheissa. (Väylävirasto, 2020b, ss. 12–13). Riskien arviointiin pyritään osallistamaan 

mahdollisimman monia hankkeen suunnitteluun osallistuvia ammattilaisia. Mikäli hankkeen 

tilaavalla taholla ei itsellään ole osaamista riskienhallinnan toteuttamiseen, tämä palvelu 

useimmiten hankitaan riskienhallintaa toteuttavalta palveluntuottajalta 

Mikäli turvallisuuskoordinaattori on nimettynä, hän useimmiten vastaa turvallisuuteen 

liittyvien asiakirjojen laadinnasta joko itse tai turvallisuusasiantuntijoiden avustuksella. 

Suunnitteluvaiheessa tuotettavia, turvallisuuteen liittyviä dokumentteja ovat mm. 

turvallisuusselvitys, riskiraportti ja maastotöiden turvallisuusohje. Turvallisuusselvitykseen on 

koottu sellainen keskeinen turvallisuustieto, joka on noussut esiin suunnittelun aikaisessa 

riskien tunnistamisessa ja arvioinnissa. Nämä tiedot voivat myös sisältyä riskiraporttiin, joka 

kuvaa riskienhallinnan toteutuksen kyseisessä hankkeessa. Turvallisuusselvityksen liitteeksi 

laaditaan riskienhallintasuunnitelma, jossa on esitetty hankkeen riskit toimenpiteineen ja 

vastuutahoineen. (Väylävirasto, 2020b, s. 15). Turvallisuusselvityksen tietoja voidaan 

hyödyntää myöhemmin rakentamisen valmisteluvaiheessa laadittavan turvallisuusasiakirjan 

laadinnassa, ja useimmiten onkin järkevää tehdä turvallisuusselvityksestä rakenteeltaan 

sellainen, että tiedot ovat helposti hyödynnettävissä turvallisuusasiakirjaan.   
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Turvallisuuskoordinaattorin laadintavastuulla olevaa maastotöiden turvallisuusohjetta 

käytetään varsinaista rakennustyötä edeltävissä mittaus- tai tutkimustöissä, ja siinä kuvataan 

kyseisen työn turvallisuusriskejä ja -vaatimuksia. Työn toteuttava palveluntuottaja laatii sitten 

turvallisuussuunnitelman, joka vastaa tähän ohjeeseen. Turvallisuuskoordinaattori tarkastaa 

suunnitelman ja antaa tarvittaessa sitä koskevia korjausehdotuksia. (Väylävirasto, 2020a, 

s.15). Turvallisuuskoordinaattorin vastuulla saattaa olla myös maastotöiden aloittamiseen 

liittyvä turvallisuusperehdytys. Suunnittelun edetessä Turvallisuuskoordinaattorin tehtävänä 

on huolehtia riski- ja turvallisuusdokumenttien ajan tasalla pysymisestä.   

4.3 Tehtävät rakentamisen valmisteluvaiheessa 

Rakentamisen valmisteluvaihe alkaa rakentamissuunnitteluvaiheessa. Turvallisuuden 

kannalta tässä hankevaiheessa oleellista on, että turvallisuuskoordinaattori varmistaa 

suunnitteluvaiheen riskien arvioinnissa syntyneen tiedon siirtymisen eteenpäin 

valmisteluvaiheeseen ja edelleen rakentamisvaiheeseen. Turvallisuuteen liittyvät dokumentit 

tulee pitää ajan tasalla, ja uusina laatia rakentamisen turvallisuutta ajatellen tärkeimmät 

dokumentit: turvallisuusasiakirja, turvallisuussäännöt ja menettelyohjeet.  

Rakentamisen valmisteluvaiheessa laadittavista asiakirjoista tärkein on turvallisuusasiakirja. 

Turvallisuusasiakirjassa kuvataan ne hankkeen erityispiirteet, olosuhteet ja ominaisuudet, 

jotka saattavat aiheuttaa liikenne- tai työturvallisuusriskejä rakentamisen aikana, sekä 

työterveyteen vaikuttavat tekijät. Turvallisuusasiakirja kuuluu usein tarjouspyyntöasiakirjoihin. 

Turvallisuuskoordinaattori vastaa turvallisuusasiakirjan laatimisesta sekä sen päivittämisestä 

myös rakentamisen aikana. 

Lisäksi rakentamisen valmisteluvaiheessa laaditaan hankekohtaiset turvallisuussäännöt ja 

menettelyohjeet. Niissä esitetään turvallisuuden hallinnan keinot ja menetelmät hankkeella, 

esimerkiksi kokouskäytännöt, tehtävät turvallisuusmittaukset, kulkulupakäytännöt ja 

mahdollisesti töiden yhteensovittamiseen liittyviä menettelyjä. Menettelyohjeilla kuvataan 

tarkemmin, minkälaista turvallisuustasoa ja -vaatimuksia rakennuttaja edellyttää hankkeessa 

noudatettavan. Ohjeita saatetaan antaa esim. töiden ajoituksesta, työmenetelmistä tai 

aliurakoinnin järjestämisestä. (Väylävirasto, 2020a, s.18) 

Näiden asiakirjojen laatimisen jälkeen turvallisuuskoordinaattorin tulee myös varmistaa, että 

ne ovat osana tarjouspyyntöasiakirjoja. Turvallisuuskoordinaattorin tulee yhdessä hankkeen 

kaikkien osapuolten kanssa huolehtia siitä, että vaarojen ja haittojen ennaltaehkäisy otetaan 

huomioon rakentamista ja työn vaiheistusta suunnitellessa. Myös rakentamisen, 
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kunnossapitotöiden ja mahdollisten muiden urakoiden yhteensovitus tulee huomioida ja 

turvallisuustiedon välittyminen varmistaa. (Väylävirasto, 2020a, s.16-19.) 

4.4 Tehtävät rakentamisvaiheessa 

Rakentamisvaiheen alkaessa turvallisuuskoordinaattori kutsuu koolle erillisen turvallisuuden 

aloituskokouksen. Hankkeen laajuuden mukaan se voi olla myös osa aloituskokousta. 

Turvallisuuden aloituskokouksessa käydään läpi valitun päätoteuttajan 

turvallisuussuunnitelma, työmaa-alueen käytön suunnitelma, turvallisuusasiakirjan mukaisten 

vaarallisten töiden työvaihekohtaiset suunnitelmat sekä tarvittaessa liikenne- tai 

rataliikennesuunnitelmat. Turvallisuuden aloituskokouksessa arvioidaan, onko valitulla 

päätoteuttajalla valmiudet aloittaa työ turvallisuuden näkökulmasta. (Väylävirasto, 2020a, s. 

22). Keskeistä on se, että vaadittavat turvallisuussuunnitelmat on laadittu riittävällä 

tarkkuudella ja hankekohtaisesti, eikä esimerkiksi käyttämällä aiempien hankkeiden valmiita 

asiakirjapohjia, jotka saattavat joskus sisältää vääriä tietoja. Turvallisuussuunnitelmassa 

päätoteuttajan tulisi myös vastata kaikkiin turvallisuusasiakirjassa esiin nostettuihin 

vaaratekijöihin, sekä esittää toimenpiteet, miten näitä vaaroja hallitaan rakentamisen aikana.  

Turvallisuuskoordinaattorin tehtävänä on huolehtia riskitietojen ja turvallisuusdokumenttien 

päivittämisestä myös rakentamisen aikana. Turvallisuuskoordinaattori tarkastaa urakoitsijan 

toimittamia turvallisuussuunnitelmia ja työvaihekohtaisia suunnitelmia sekä seuraa niiden 

noudattamista yhteistyössä muun valvontahenkilöstön kanssa. Työmaalla 

turvallisuuskoordinaattori seuraa mm. työmaan perehdytysten ja pätevyyksien 

dokumentointia, työmaan siisteyttä ja järjestystä, työtapojen turvallisuutta, viikoittaisten 

turvallisuusmittausten (MVR) tasoa, henkilötunnisteiden ja suojainten käyttöä sekä osallistuu 

työmaakokouksiin. (Väylävirasto, 2020a, s. 23) 

Turvallisuuspoikkeamien käsittely kuuluu myös turvallisuuskoordinaattorin ydintehtäviin. 

Mikäli rakentamisen aikana sattuu vaaratilanne tai tapaturma, urakoitsija on velvollinen 

ilmoittamaan siitä viipymättä hankkeessa nimetylle taholle (yleensä rakennuttajalle ja 

turvallisuuskoordinaattorille). Turvallisuuskoordinaattorin rooli on usein hoitaa tapahtuneen 

poikkeaman käsittely ja siihen johtaneiden syiden selvittely. Poikkeamien käsittelyn 

tarkoituksena ei ole löytää syyllisiä tapahtuneeseen, vaan selvittää tapahtuman kulku ja 

siihen johtaneet syyt. Tällä pyritään siihen, että jatkossa vastaavanlainen tapahtuma 

voitaisiin estää tai ainakin pienentää sen todennäköisyyttä. (Väylävirasto, 2022c, ss.9-12)  
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Työmaakokouksissa käsitellään yhtenä kokouksen kohtana turvallisuuteen liittyvät 

poikkeamat, suunnitelmamuutokset, erityistä huomiota vaativat työvaiheet tai muuten 

ajankohtaiset turvallisuusasiat. Isommissa hankkeissa voidaan lisäksi pitää säännöllisiä 

turvallisuuspalavereja. Rautatiehankkeisiin liittyy usein ratatyöpalaverit, joissa 

yhteensovitetaan alueella tehtäviä töitä ja ratatyölupia yhteistyössä Väyläviraston kanssa. 

Näihin palavereihin turvallisuuskoordinaattorin olisi hyvä osallistua. Lisäksi 

turvallisuuskoordinaattori voi tarpeen mukaan voidaan pitää muita turvallisuuteen liittyviä 

tilaisuuksia tarpeen mukaan. (Väylävirasto 2020a, ss.22–23)  

Hankkeen päättyessä pidetään turvallisuuden päätöskokous. Turvallisuuden 

päätöskokoukseen päätoteuttaja toimittaa riskienhallinta- ja turvallisuusyhteenvedon, jossa 

on esitetty hankkeen turvallisuuslähtökohdat, menettelyt hankkeen aikana ja mahdolliset 

poikkeamat ja kehitysehdotukset. Hankkeelle aiemmin määritellyt riskit käsitellään ja 

suljetaan. Mikäli riskejä jää vielä avoimiksi rakentamisen päätyttyä, voidaan ne siirtää 

eteenpäin esimerkiksi kunnossapitovaiheeseen. Turvallisuuskoordinaattorin vastuulla on 

myös varmistaa, että päätoteuttaja laatii rakennushanketta koskevat käyttö- ja huolto-ohjeet. 

Kokouksen lopputuloksena todetaan, voidaanko hanke päättää turvallisuusasioiden suhteen. 

Vasta tämän jälkeen hanke voidaan todeta vastaanotetuksi vastaanottokokouksessa.  

(Väylävirasto 2020a, s. 34)   

5 Toimintaohjeen laatiminen 

Toimintaohjeen laatimisessa tavoitteena oli luoda yrityksen käyttöön helppokäyttöinen 

asiakirja, jonka avulla myös vähemmän kokeneen turvallisuuskoordinaattorin olisi helppo 

hahmottaa hankevaiheittain kaikki hänen vastuullaan olevat tehtävät. Toimintaohjeen 

tavoitteena on helpottaa työskentelyä ja parantaa työskentelyn laatua, sekä mahdollistaa 

yhtenäiset toimintatavat yrityksessä toimiville turvallisuuskoordinaattoreille.  

Toimintaohjeen laatimisen tueksi haastattelin kahta yrityksessä ratahankkeissa toimivaa 

turvallisuuskoordinaattoria. Haastattelut olivat lähes avoimia haastatteluja, jossa käytiin läpi 

haastateltavan rooli yrityksessä ja tausta turvallisuuskoordinaattorina toimimisessa, 

haastateltavan mielestä tärkeimmät turvallisuuskoordinaattorin työhön liittyvät velvollisuudet 

sekä muita hyväksi havaittuja käytäntöjä tai haasteita työn hoitamiseen liittyen. 

Haastateltavilta tiedusteltiin myös turvalaitehankkeisiin liittyviä erityispiirteitä, jotka vaikuttavat 

turvallisuuskoordinaattorin työnkuvaan. 
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Haastattelujen perusteella turvallisuuskoordinaattorin tehtävissä toimivat henkilöt tekevät 

työtä hyvin erilaisilla taustoilla, ja siten painottavat tehtävän hoitamisessa myös erilaisia 

asioita. Turvallisuuskoordinaattorin oleellisimmiksi tehtäviksi haastateltavat nostivat 

turvallisuuteen liittyvien asiakirjojen laatimisen, turvallisuuteen liittyvät kokoukset sekä 

päätoteuttajan kanssa hyvässä hengessä tehtävä yhteistyö turvallisuusasioihin liittyen. 

Haasteena turvallisuuskoordinaattorin työssä koettiin ajoittain tiedonkulku hankkeen eri 

osapuolten välillä ja varsinkin turvallisuuskoordinaattorin suuntaan.  

Haastattelujen pohjalta kävi myös ilmi, että turvalaitteiden asentaminen ei käytännössä eroa 

muista rautatiehankkeista turvallisuuskoordinaattorin tehtävien osalta. Rautatiehankkeissa on 

muihin väylämuotoihin verrattuna omia erityispiirteitään turvallisuuteen liittyen, jotka näkyvät 

myös turvallisuuskoordinaattorin tehtävissä. Näitä ovat esimerkiksi työn turvaamiseen liittyvät 

käytännöt, töiden yhteensovittaminen ja työntekijöiltä vaadittavat pätevyydet. Nämä samat 

käytännöt koskevat kuitenkin lähes kaikkea radalla tehtävää työtä. Turvalaitehankkeisiin 

vahvimmin liittyvä, muista hankkeista poikkeava erityispiirre ovat kappaleessa 3.2. kerrotut 

mittavat hyväksyntäprosessit, mutta näihin liittyen turvallisuuskoordinaattorilla ei ole suoria 

tehtäviä.  

Toimintaohjeen koostaminen aloitettiin määrittelemällä turvallisuuskoordinaattorin tehtäviä eri 

hankevaiheissa. Tehtävien keräämisessä hyödynnettiin Valtioneuvoston asetuksen 

205/2009:n määrittämiä tehtäviä, Väyläviraston turvallisuuteen ja riskienhallintaan liittyviä 

ohjeita, turvallisuusvaatimuksia ja tehtäväluetteloita sekä RT-korttia Rakennuttajan 

työturvallisuusvelvoitteet rakennushankkeessa (RT 10-10982). Haastatteluista esiin 

nousseiden kehittämiskohteiden pohjalta toimintaohjeessa pyrittiinkin korostamaan 

tiedonkulkuun liittyvää ohjeistusta ja tehtäviä. Toimintaohjeluonnoksen luomisen jälkeen 

siihen pyydettiin kommentteja ja täydennysehdotuksia neljältä yrityksessä 

turvallisuuskoordinaattorin tehtävässä toimivalta henkilöltä. Saadun palautteen perusteella 

toimintaohjeeseen tehtiin tarkennuksia ja lisäyksiä.  

Toimintaohje laadittiin Excel-työkirjan muotoon. Hankkeen eri vaiheille on työkirjassa 

jokaiselle oma taulukkonsa selkeyden vuoksi. Näin ohjeen käyttäjä voi selata eri 

hankevaiheisiin liittyviä tehtäviä helposti. Jokaisessa taulukossa on kuvattu kyseiseen 

hankevaiheeseen liittyviä turvallisuuskoordinaattorin tehtäviä suunnilleen hankkeen 

etenemisen mukaisessa, kronologisessa järjestyksessä. Työkirja sisältää lisäksi aloitussivun, 

joka sisältää lyhyen kuvauksen toimintaohjeen sisällöstä, ja jonne täytetään käynnissä 

olevan hankkeen tiedot (nimi, ajankohta ja turvallisuuskoordinaattorin nimi). 
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Toimintaohjeessa on kuvattuna kyseisen tehtävän nimen lisäksi sen tarkempi kuvaus, jossa 

on annettu lisätietoa tai muuta huomioon otettavaa kyseiseen tehtävään liittyen. ”Osapuolet”-

sarakkeessa mainitaan turvallisuuskoordinaattorin ohella muut kyseiseen tehtävän 

mahdollisesti liittyvät osapuolet, sekä ”dokumentti”-sarakkeessa tehtävän tuloksena syntyvä 

dokumentti tai tuotos. Kyseisessä sarakkeessa on maininta myös, mikäli joku muu kuin 

turvallisuuskoordinaattori vastaa kyseisen dokumentin tuottamisesta.  

”Asiakirjapohja/malliasiakirja”-sarake kertoo mahdollisen asiakirjapohja tai malliasiakirjan 

sijainnin esimerkiksi Väyläviraston ohjeluettelossa tai palveluntuottajien asiakirjapalvelussa. 

Viimeisenä sarakkeena on tehtävän tilaa kuvaava sarake, jossa voi esimerkiksi käyttää 

merkintää ”Kesken” tai kirjoittaa loppuunsaatetun tehtävän valmistumispäivämäärän. 

Kuvassa 6 esimerkkinä ote toimintaohjeesta.   

Kuva 6. Ote toimintaohjeesta 

  

6 Pohdinta  

Turvallisuuskoordinaattorin tehtäväkuva on laaja ja sisältää eri hankevaiheissa hyvin erilaisia 

tehtäviä. Suurin osa tehtävistä on hankkeen eri osapuolten kanssa tehtävää yhteistyötä, eri 

asioiden huolehtimista, selvittämistä tai varmistamista. Kokeneelle 

turvallisuuskoordinaattorille hankkeen eteneminen ja erilaiset tehtävät vaatimuksineen 

saattavat olla yksinkertaisia hahmottaa, mutta kokemattomammalle eri tehtävien ja 

hankevaiheiden hallitseminen saattaa olla vaikeaa.  

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää rautateiden turvalaitehankkeissa esiintyviä 

erityispiirteitä turvallisuuskoordinaattorin tehtävien kannalta, sekä muodostaa niiden pohjalta 
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juuri tämän tyyppisiin hankkeisiin räätälöity toimintaohje. Selvitys- ja perehtymistyön aikana 

kävi ilmi, että turvalaitemuutoksia sisältävät hankkeet ovat turvallisuuskoordinaattorin 

tehtävän osalta suurimmaksi osaksi samansisältöisiä kuin muutkin rautatiejärjestelmän 

rakennushankkeet. Suurimmat eroavaisuudet liittyivät turvalaitteiden rakentamisessa 

tarvittaviin pätevyyksiin sekä turvalaitejärjestelmän hyväksyntäprosesseihin osallistumiseen. 

Opinnäytetyössä kehitetty ohje soveltuu siten myös muissa rautatiehankkeissa käytettäväksi, 

koska niissä tehtävät ovat pääpiirteittäin samat. 

Tuon tuloksena syntynyt toimintaohje jää vain yrityksen käyttöön, eikä sitä julkaista tässä 

opinnäytetyössä. Toimintaohjeen lisäksi yrityksen yhteiselle verkkolevylle luotiin 

turvallisuuskoordinaattorin tehtäville oma kansio, joka sisältää toimintaohjeen lisäksi kaikki 

työssä mainitut Väyläviraston asiakirjamallit ja -pohjat yhteen paikkaan koottuna. Näin 

dokumentteja ei tarvitse lähteä etsimään joka kerta esimerkiksi Väyläviraston Extranetin 

kautta.  

Koin opinnäytetyön tekemisen mielekkääksi, koska sain syventyä perusteellisesti ja 

laajamittaisesti yhteen tehtävään ja sen sisältöön. Turvallisuuskoordinaattorina toimiminen 

on jatkossa osa omaa työnkuvaani, ja opinnäytetyön tekeminen antaa uskoakseni hyvän 

pohjan kyseisessä tehtävässä kehittymiselle. Lisäksi opinnäytetyön tekemisen myötä koen 

oppineeni valtavan määrän rautatiejärjestelmään liittyvää uutta tietoa, ja tutustuin melko 

hyvin Väyläviraston laajaan ohjevalikoimaan. Työn tekemiseen liittyvä perehtyminen varmasti 

helpottaa tulevaisuudessa tiedon hakemista kyseisistä lähteistä.  

 

Työn rajaus oli mielestäni onnistunut, koska vähänkään laajempi aiheen rajaus olisi voinut 

kasvattaa opinnäytetyön työmäärää merkittävästi. Opinnäytetyön aihepiirin vuoksi työssä 

käytetyt lähteet koostuvat suurimmaksi osaksi Väyläviraston ohjeista. Tämä saattaa 

näyttäytyä opinnäytetyöprosessin kannalta yksipuolisena, mutta on väistämätöntä, koska 

mikään muu taho ei Suomessa vastaavaa ohjeistusta tuota.    
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